PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 декабря 2012 года  № 1983-па
Об утверждении Административного регламента по исполнению муниципальной функции «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство»
В целях повышения требований к качеству исполнения муниципальной функции «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство», в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 14.05.2012 № 690-па «Об утверждении Порядка  разработки и утверждения административных регламентов исполнения структурными подразделениями  Администрации Шелеховского муниципального района муниципальных функций», Администрация Шелеховского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство».
2. Отделу по градостроительной деятельности Администрации Шелеховского муниципального района (Заграничный И.В.) обеспечить исполнение муниципальной функции «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство» в соответствии с Административным регламентом, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Мэра района М.Н. Модина.
Мэр Шелеховского

муниципального района

      А.Ю. Лобанов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

                                                            от 24 декабря 2012  № 1983-па

Административный регламент

по исполнению муниципальной функции

 «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство»
I. Общие положения

1. Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство» (далее – Регламент) разработан в целях повышения требований к качеству исполнения муниципальной функции «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство».
2. Регламент определяет сроки и последовательность действий (административных процедур), порядок организации исполнения муниципальной функции и формы контроля за исполнением Регламента.

3. Осуществляет муниципальную функцию Администрация Шелеховского муниципального района в лице своих структурных подразделений отдела по градостроительной деятельности Администрации Шелеховского муниципального района  (далее – Отдел по градостроительной деятельности) и отдела по контролю и делопроизводству Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Отдел по контролю и делопроизводству) во взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющими государственный строительный надзор при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства; органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по месту нахождения земельного участка.

4. Правовые основания для исполнения муниципальной функции:

1) Конституция Российской Федерации («Российская газета», № 7, 21.01.2009);

2) Градостроительный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 03.01.2005, № 1, ст. 16);

3) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 06.10.2003, № 40, ст. 3822);

4) Устав Шелеховского района (Шелеховский вестник, № 48, 01.07.2005);
5) постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 14.05.2012 № 690-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения структурными подразделениями Администрации Шелеховского муниципального района муниципальных функций» (Шелеховский вестник, № 39, 05.10.2012);
6) настоящий Регламент.
5. Муниципальная функция исполняется за счет средств, предусмотренных бюджетом Шелеховского района на соответствующий финансовый год.
6. Результатом исполнения муниципальной функции является принятие решения о прекращении действия разрешения на строительство.
7. Срок осуществления муниципальной функции: не более 13 рабочих дней со дня поступления в Администрацию Шелеховского муниципального района уведомления о прекращении прав на земельный участок или уведомления о прекращения права пользования недрами, но не более 30 рабочих дней со дня прекращения прав на земельный участок или права пользования недрами.
II. Порядок организации муниципальной функции
1. Информирование
о порядке организации муниципальной функции
8. Информацию о муниципальной функции можно получить:

1) по телефону;

2) при непосредственном обращении в Отдел по градостроительной деятельности, Отдел по контролю и делопроизводству;

3) на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sheladm.ru) (далее – официальный сайт);

4) путем направления письменного обращения, обращения через Интернет-приемную на официальном сайте;

5) через газету «Шелеховский вестник»;

6) через информационные стенды, размещенные в Отделе по градостроительной деятельности, Отделе по контролю и делопроизводству.
9. Консультации по телефону по вопросам организации муниципальной функции проводят сотрудники Отдела по градостроительной деятельности и Отдела по контролю и делопроизводству в отношении соответствующих процедур, предусмотренных пунктами 3.1, 3.2 настоящего Регламента.

При ответах на обращения сотрудники Отдела по градостроительной деятельности, Отдела по контролю и делопроизводству подробно и в вежливой (корректной) форме информируют граждан по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании Отдела по градостроительной деятельности, Отдела по контролю и делопроизводству фамилии, имени, отчестве и должности сотрудника, принявшего телефонный звонок.

Продолжительность консультации по телефону не должна превышать 10 минут. В случае если подготовка ответа требует поиска документов, гражданину предлагается другое время для устной консультации.

10. Наименование, почтовые и электронные адреса, телефоны, иная информация об Отделе по градостроительной деятельности, Отделе по контролю и делопроизводству указана в Приложение к настоящему Регламенту.

2. Требования к Отделу по градостроительной деятельности и Отделу по контролю и делопроизводству
11. К Отделу по градостроительной деятельности и Отделу по контролю и делопроизводству предъявляются требования о наличии следующих документов:

1) положения об Отделе по градостроительной деятельности и Отделе по контролю и делопроизводству;

2) должностных инструкций сотрудников Отдела по градостроительной деятельности и Отдела по контролю и делопроизводству.

12. Отдел по градостроительной деятельности и Отдел по контролю и делопроизводству должны быть расположены в зоне движения маршрутов пассажирского транспорта, располагать служебными помещениями, обеспечивающими надлежащее исполнение муниципальной функции.

Отдел по градостроительной деятельности, Отдел по контролю и делопроизводству должны иметь компьютерную технику, печатающие устройства, в количестве, обеспечивающем возможность оперативного исполнения муниципальной функции в необходимом объеме и надлежащего качества.

13. В соответствии со штатным расписанием Отдел по градостроительной деятельности, Отдел по контролю и делопроизводству должны располагать достаточным количеством сотрудников, необходимым для исполнения муниципальной функции.

14. Сотрудники Отдела по градостроительной деятельности, Отдела по контролю и делопроизводству, осуществляющие в соответствии с должностной инструкцией данные функции, должны иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для ее выполнения.

3. Административные процедуры

15. Муниципальная функция включает следующие административные процедуры:
1) регистрация уведомления о принятии решения о прекращении прав на земельный участок либо о прекращении права пользования недрами;
2) принятие решения о прекращении действия разрешения на строительство.
3.1. Административная процедура

 «регистрация уведомления о принятии решения о прекращении прав на земельный участок либо о прекращении права пользования недрами»

16. Основанием для начала исполнения административной процедуры  является поступление в Администрацию Шелеховского муниципального района одного из следующих документов:
1) уведомление исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего решение о прекращении прав на земельный участок;

2) уведомление исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего решение о прекращении права пользования недрами.

17. Ответственными за выполнение административной процедуры являются начальник, сотрудники отдела по контролю и делопроизводству.

18. Отдел по контролю и делопроизводству принимает поступивший в Администрацию Шелеховского муниципального района документ, регистрирует в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Администрации Шелеховского муниципального района и передает зарегистрированное уведомление в отдел по градостроительной деятельности.
19. Результатом административной процедуры является передача в отдел по градостроительной деятельности уведомления для подготовки проекта постановления Администрации Шелеховского муниципального района о прекращении действия разрешения на строительство.
20. Срок выполнения административной процедуры составляет не более 1 рабочего дня.

3.2. Административная процедура

 «принятие решения о прекращении действия разрешения на строительство»
21. Основанием для начала исполнения административной процедуры  является поступление в отдел по градостроительной деятельности зарегистрированного уведомления.

22. Ответственными за выполнение административной процедуры являются начальник, сотрудники отдела по градостроительной деятельности.

23. Административная процедура включает следующие административные действия:
1) в течение пяти рабочих дней со дня поступления в отдел по градостроительной деятельности зарегистрированного уведомления – оценка поступившего уведомления, разрешения на строительство, иных документов на предмет наличия правовых оснований, предусмотренных ч. 21.1 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
2) в течение восьми рабочих дней со дня поступления в отдел по градостроительной деятельности зарегистрированного уведомления – подготовка проекта постановления Администрации Шелеховского муниципального района о прекращении действия разрешения на строительство, обеспечение его согласования и подписания;
3) в течение двух рабочих дней со дня подписания постановления Администрации Шелеховского муниципального района – направление уведомления о принятии решения о прекращении действия разрешения на строительство лицу, получившему разрешение на строительство, а также в следующие органы:
- федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие государственный строительный надзор при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства;
- орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по месту нахождения земельного участка;
5) в течение двух рабочих дней со дня подписания постановления Администрации Шелеховского муниципального района внесение записи о прекращении действия разрешения на строительство в реестр разрешений на строительство.

24. Основаниями для принятия решений о прекращении действия разрешения на строительство являются:
1) принудительное прекращение права собственности и иных прав на земельные участки, в том числе изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд;

2) отказ от права собственности и иных прав на земельные участки;

3) расторжение договора аренды и иных договоров, на основании которых у граждан и юридических лиц возникли права на земельные участки;

4) прекращение права пользования недрами, если разрешение на строительство выдано на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства на земельном участке, предоставленном пользователю недр и необходимом для ведения работ, связанных с пользованием недрами.

25. Результатом административной процедуры является принятие решения о прекращении действия разрешения на строительство, направление уведомления о принятии решения о прекращении действия разрешения на строительство лицу, получившему разрешение на строительство и в органы, указанные в пп. 3 п. 23 настоящего Регламента.
26. Срок выполнения административной процедуры составляет не более 12 рабочих дней.
III. Формы контроля за исполнением Регламента

27. Текущий контроль за соблюдением и исполнением требований настоящего Регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к исполнению муниципальной функции, а также принятием решений ответственными лицами, осуществляется начальником Отдела по градостроительной деятельности.
28. Последующий контроль осуществляется первым заместителем Мэра района путем рассмотрения отчетов Отдела по градостроительной деятельности о своей деятельности.

Отдел по градостроительной деятельности ежеквартально до 10 числа квартала, следующего за истекшим, предоставляет Мэру района отчет о своей деятельности по исполнению муниципальной функции, согласованный с первым заместителем Мэра района.

29. Персональную ответственность за исполнение муниципальной функции несет начальник Отдела по градостроительной деятельности.
IV. Обжалование решений и действий (бездействия)
30. Порядок  досудебного обжалования решений и действий (бездействия) Администрации Шелеховского муниципального района и муниципальных служащих Администрации Шелеховского муниципального района установлен Регламентом досудебного обжалования решений и действий (бездействия) Администрации Шелеховского муниципального района и муниципальных служащих Администрации Шелеховского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 20.01.2010 № 19-па «Об утверждении Регламента досудебного обжалования решений и действий (бездействия) Администрации Шелеховского муниципального района и муниципальных служащих Администрации Шелеховского муниципального района».

Начальник отдела

по градостроительной деятельности

                      И.В. Заграничный
Приложение

к Административному регламенту

по исполнению муниципальной функции
«Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство»
Информация о структурных подразделениях

Администрации Шелеховского муниципального района, осуществляющих исполнение муниципальной функции «Принятие решений о прекращении действия разрешения на строительство»

1) Отдел по градостроительной деятельности Администрации Шелеховского муниципального района

Место нахождения: Иркутская  область, г. Шелехов, 20 квартал, дом 84.

Почтовый и электронный адреса: 666034, Иркутская  область, г. Шелехов, 20 квартал, дом 84, электронный адрес:  adm@sheladm.ru.

Контактный телефон: (39550) 5-91-03, 4-32-52.

График работы:  понедельник - четверг с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница с 9.00 ч. до 17.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 13.48 ч., кроме нерабочих праздничных и выходных дней (суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни).

2) Отдел по контролю и делопроизводству Администрации Шелеховского муниципального района

Место нахождения: Иркутская  область, г. Шелехов, улица Ленина, 15.

Почтовый и электронный адреса: 666034, Иркутская  область, г. Шелехов, улица Ленина, 15, электронный адрес:  adm@sheladm.ru.

Контактный телефон: (39550) 4-18-54.

График работы:  понедельник - четверг с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница с 9.00 ч. до 17.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 13.48 ч., кроме нерабочих праздничных и выходных дней (суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни).